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Emergencia: lecciones aprendidas

Tuvimos emergencias mayores
Tendremos emergencias mayores
Cuales seran?: agua, tierra y fuego

Valor de |la paz social?

Estamos preparados?:

— problema socio ambiental



Qué podemos hacer?

Integracion social
—Apoyo social
—Desarrollo cultural
Fondo de emergencia

Sistemas de comunicacion
— Consolidacion de JIVV

Colaboracion publico privada



Integracion Social

* Corporacion amigos de Vichuquén

—Apoyo social
—Desarrollo cultural
e Oficina de proyectos
* Trabajo coordinado con Municipalidad

—Acuerdo de colaboracion Muni-UC
* Trabajo coordinado con Sectoriales



Oficina de Proyectos

* Estrategia

— Recuperacién ambiental
— Mejoramiento de la infraestructura
— Desarrollo del sector turismo

— Fomento al desarrollo de la cultura, rescatando
historias, saberes y tradiciones

— Fortalecimiento del deporte y la recreacion



Oficina de Proyectos

* Mejoramiento de la infraestructura: AVGC

* Becas Laborales Servicio Nacional de Capacitacion
(SENCE)

— Gasfiteria, Jardineria Sustentable, Manejo de
algas: una solucion para el habitat lacustre y la
diversificacion laboral de Vichuquén, Aves y
servicios ecosistémicos de los humedales:
reconocimiento de especies e importancia de
estas en el medioambiente, Manejo de batros,
Cocina local: sustentabilidad e innovacion



Oficina de Proyectos

* Financiamiento DAP. Embajada de Australia

— Invernadero con reciclaje y reutilizacion de aguas
en el liceo “Entre Aguas” de Llico, 16,5MM

* Financiamiento APC. Embajada de Japon

— Invernadero con reciclaje y reutilizacion de aguas
en el liceo “Entre Aguas” de Llico, 20,8 MM



Oficina de Proyectos

* Programa Regional Transferencia Fomento
Productivo para Organizaciones de Pesca Artesanal
Region del Maule

— Tractor y coloso para aumentar la productividad y

mejorar la calidad de vida del sindicato El
Esfuerzo, 38MM

— Diversificacion del sector pequero mediante la
habilitacion de una sala de procesos para
Boyeruca, 24,5 MM



Oficina de Proyectos

e Reduce +

— Bolsas reutilizables elaboradas a partir de mallas
de pesca de la Caleta de Llico, 2 MM

* Fondo actividades deportivas ano 2017, Gobierno
Regional del Maule

— Gran Llico (bicicleta), 2 MM



Oficina de Proyectos

* Proyectos postulados: 12
* Proyectos ganados: 4
* Monto equivalente a 40MM












Cuota de emergencia

Desafio 90 MM

Lago: tres rutas (145MM)

— Carolina Albers: 97MM

— Municipalidad: ?

— Union Comunal: 48MM

Costo: helicopteros 20, 32 y 38 =90MM
Combustible y enseres 4 MM

Saldo: 51 millones

Fondo de emergencia



Asimetria en aportes

145-60 = 85 MM

40% de los sitios ya aportaron

30% por recaudar, eventualmente

30% que no paga

Falta recaudar 60MM (200 sitios)

ldeal: fondo de emergencia cercano a 100MM



El buen vecino... (abril 2015)

Paga su cuota
Esta inscrito en JJVV
Entrega informacion al censo anual
Participa activamente
Cambia su cultura y habitos




* Fa
* Fa
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Desafeccion comunitaria
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ta de compromiso
ta de aporte voluntario
ta de colaboracion




Bolsa de UC
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Miéxima Seguridad y Eficiencia
" traslados ambulancia
















Bolsas UC

Grupo de trabajo: Vera Kaufmann
Conseguir auspiciadores
3 meses de trabajo
Entrega de 420 bolsas
Vecinos felices!




Sello verde sanitario




Sello verde sanitario

122 vecinos aprobados
Este ano meta es 50% (350 sitios)
http://www.ucvichuguen.cl/sello-verde/

Vendran los tiempos de fiscalizacion y sancion
efectiva



Estado del agua: hemos aprendido

Protocolo de aperturay cierre
Lago gordo y manejo inteligente del agua

.as PTAS son un problema siempre activo y de
dificil solucion
Con menos de 180 hay efecto mar de sal

Necesitamos lluvia!



Reemplazo plantaciones x nativos
(protocolo Arauco)
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04
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13

Cuota anual

Punta del Barco

Los Palitos, La Madera
El Durazo, el Arrayan
Punta Totorilla
Totorilla

Aquelarre

Santa Rosa, Paula
Tunquelén

Cuatro Pantanos

Bahia Mansa y Piedras Bayas
Jardines de la Peninsula
Sol de |la Peninsula
Queseria, condQ

Punta del Litre
Culenmapu

Ques, condQ, PL, CUL

Recaudado
8.560.000
20.665.002
8.632.000
8.820.000
11.540.000
8.970.000
16.641.072
7.560.000
5.760.000
12.900.000
12.365.313
16.740.002
7.740.000
2.760.000
3.290.000
13.790.000

% Pagado
68%
91%
89%
100%
90%
55%
56%
80%
100%
67%
78%
103%
40%
60%
31%
40%

dif
26%
1%
12%
0%
42%
0%
~13%
20%
0%
3%
9%
5%
~25%
~13%
~20%
_22%



Cuota anual 2016

Teodrico 214 MM
Recaudado 153 MM
71% del teodrico

2015: 70% del tedrico

Los buenos vecinos somos mayoria!




Calendario de Asambleas 2017

* Miércoles 31 de mayo

* Miércoles 26 de julio

* Miércoles 27 de septiembre
* Miércoles 29 de noviembre



Muchas gracias

Miércoles 31 de mayo, 19 hr



Calendario de Asambleas 2017

* Miércoles 31 de mayo

* Miércoles 26 de julio

* Miércoles 27 de septiembre
* Miércoles 29 de noviembre



